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En af kommentarerne har været, at det har in- 
stitutionerne ikke råd til. Samtidig har man hørt, 
at røgalarmer koster mellem 50 og 100 kr., så 
mon ikke der skulle kunne blive råd til det, hvis 
man prioriterer lidt anderledes, hvis man altså 
omprioriterer lidt? 

Men det er jo sagen i en nøddeskal: Man har 
ikke, hverken i den tidligere regering eller Fol- 
ketinget, prioriteret børnenes daglige miljø som 
noget, man skulle lave regler for og bruge penge 
på. 

Og egentlig er det utroligt, for dårlige miljø- 
forhold for børnene medfører jo sygedage både 
for børn, for forældre og for pædagoger. Børne- 
ne bliver syge, forældrene må blive hjemme fra 
arbejde og passe børn, lægerne besøges, apote- 
kerne kontaktes, og i alle led koster det jo penge. 
Så der er simpelt hen mange penge at spare på 
dette område, hvis man viser mere rettidig 
omhu for børnene, som jo er vort lands fremtid. 

Vi taler ofte om, at der er for få børn i Dan- 
mark til at forsørge fremtidens ældre, så også af 
den grund bør vi jo da absolut sørge for, at de 
børn, vi nu har, får så gode og sunde opvækst- 
vilkår som muligt. 

Derfor synes jeg også, det er positivt, at So- 
cialdemokraterne har fremsat dette forslag. Kri- 
steligt Folkeparti har selv fremsat et forslag ved- 
rørende minimumstandarder på dette område. 
Det skal dog først træde i kraft 5 år efter, at det 
er vedtaget; så kan vi i hvert fald give alle parter 
mulighed for at se, hvor de vil få pengene fra. 

De to forslag er forskellige på den måde, at 
Kristeligt Folkepartis går mere præcist efter, 
hvad der skal gøres, og vi vil have nogle mini- 
mumstandarder for, hvad vi kan byde vore 
børn. 

KiD-projektet, som også er omtalt, er heldig- 
vis også godt på vej med at lave undersøgelser 
af miljøet i daginstitutioner. Og både KiD-pro- 
jektet og de to forslag, jeg har omtalt her, vil jo 
sådan set det samme, nemlig sikre, at de af vore 
børn, som nu engang er i daginstitutionerne, får 
optimale fysiske og psykiske rammer og den 
bedst mulige opvækst. 

Vi ønsker jo alle det bedste for vore børn og 
børnebørn, vi er nogle, der er så heldige, at vi 
har nogle af dem, og vi vil gøre alt for dem. Der- 
for skal min opfordring da være her til slut: Lad 
os sammen lave en miljølov for vore børn, uan- 
set hvilke holdninger man måske tidligere har 
haft til det område, for vi har faktisk en historisk 
chance på grund af det faldende børnetal for, at , 

kommunerne kan skabe bedre fysiske og psyki- 
ske rammer i de institutioner, der er lavet, i ste- 
det for at lukke dem en masse. Og i det lange løb 
skal det nok vise sig at være en guldrandet inve- 
stering. 

Kl. 12.35 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det fru Jette Bergenholz Bautrup som ord- 
fører for forslagsstillerne. 

Jette Bergenholz Bautrup (S): 
Jeg vil først takke alle dem, som har været posi- 
tive over for forslaget, og så vil jeg sige, at det 
faktisk har været en utrolig aktiv debat, hvor vi 
er kommet vidt omkring. 

Jeg er bare lidt ærgerlig over, at debatten mest 
har drejet sig om minimumskrav, og at vi ikke 
har taget udgangspunkt i børnenes dagligdag, 
og at vi heller ikke rigtig har taget udgangs- 
punkt i, at vi faktisk står i en helt anden situati- 
on i dag. 

Vi står i en situation med et faldende børne- 
tal, og det er jo netop derfor, vi kan gå ind og 
give nogle redskaber til, at vi kunne lave et bed- 
re fysisk og psykisk miljø for børnene i daglig- 
dagen ved, at vi jo så netop har nogle ressourcer 
at bruge til det her formål. 

Jeg vil sige, at når man fra de borgerliges side 
gik til valg på »tid til forandring«, er jeg lidt ked 
af, at den tid til forandring ikke nødvendigvis 
gælder for børnene. 

Jeg håber, at man under udvalgsarbejdet alli- 
gevel fra de borgerliges og Dansk Folkepartis 
side vil se positivt netop på det her forslag. Som 
det jo også er blevet sagt, er det ikke meget vidt- 
gående. Nej, derfor troede vi også, at alle kunne 
være med, for det har meget stor betydning for 
børns dagligdag. 

Derfor håber jeg, at vi under udvalgsarbejdet 
kan finde en fælles løsning. Jeg håber, at vi kan 
finde sammen omkring det her forslag, da det jo 
drejer sig om, at vi godt vil have kommunerne, 
vi godt vil have daginstitutionerne til også at 
give en redegørelse om, hvordan institutionerne 
ser ud i dag, og så komme ined en strategi for, 
hvordan man kunne tænke sig, at de skulle se 
ud fremover, for at der bliver et godt miljø for 
børn og voksne i daginstitutionerne. 

Hermed sluttede forhandlingen, og forslaget 
overgik derefter til anden (sidste) behandling. 


